

CONCURSO PÚBLICO 01/2015-EBSERH/HE-UFSCAR
PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS – ÁREA ADMINISTRATIVA
RETIFICADO

O **Instituto AACP**, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 12.16 do Edital de Abertura nº 04/2015 – **EBSERH/HE-UFSCAR**, interpostos contra as questões da prova objetiva e ao gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme os seguintes subitens do Edital de Abertura nº **04/2015**:

12.8 Na hipótese de alteração do gabarito preliminar por força de provimento de algum recurso, as provas objetivas serão recorrigidas de acordo com o novo gabarito.

12.9 Se da análise do recurso resultar anulação de questão(ões) ou alteração de gabarito da prova objetiva, o resultado da mesma será recalculado de acordo com o novo gabarito.

12.10 No caso de anulação de questão(ões) da prova objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

LÍNGUA PORTUGUESA

QUESTÃO Nº 05

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que a alternativa assinalada como correta no gabarito induz ao erro, pois a concordância verbal com o verbo em destaque está na frase: "os **dados mais preocupantes**", e a alternativa da questão se refere à frase: "**os dados mais importantes**". A palavra "importantes" não consta no texto, induzindo o candidato ao erro. Portanto recurso deferido.

LEGISLAÇÃO APLICADA AO SUS

QUESTÃO Nº 21

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a existência de duas alternativas corretas, "C" e "E", que são transcrições da lei (alínea 'd' do inciso I do art. 6º da Lei 8.080/90 e incisos XII e XIII do art. 7º da Lei 8.080/90). Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 22

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que, além da alternativa "B", a alternativa "A" também está correta, com fulcro no inciso XV do art. 15 da Lei 8.080/90. Portanto recurso deferido.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

CARGO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

QUESTÃO Nº 28

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada,

CONCURSO PÚBLICO 01/2015-EBSERH/HE-UFSCAR
PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS – ÁREA ADMINISTRATIVA
RETIFICADO

tendo em vista que o tema abordado pela questão não contempla o Conteúdo Programático previsto em edital. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 29

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista um erro na digitação na alternativa correta, pois o nome correto de um dos fundadores da Microsoft é Paul Allen. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 31

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a existência de duas alternativas INCORRETAS, conforme solicitado pelo enunciado da questão, pois o atalho para salvar é **CTRL + B** e para um novo documento é **CTRL + O**. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 33

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a existência de mais de uma alternativa correta, pois os tipos de servidores mais conhecidos são: Servidor de fax, Servidor de arquivos, Servidor de e-mail, Servidor de impressão, Servidor de banco de dados, Servidor DNS, Servidor proxy, Servidor de imagens, Servidor FTP, Servidor webmail e Servidor de virtualização. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 35

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que não contempla o Conteúdo Programático previsto em edital. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 36

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que não contempla o Conteúdo Programático previsto em edital. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 37

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que não contempla o Conteúdo Programático previsto em edital. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 38

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que não contempla o Conteúdo Programático previsto em edital. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 39

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a existência de mais de uma alternativa correta, pois os tipos de vírus são: Vírus de Boot, Time Bomb, Worm ou vermes, Cavalos de Tróia (Trojans), Hijackers, Estado Zombie e Vírus de Macro. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 43

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

CONCURSO PÚBLICO 01/2015-EBSERH/HE-UFSCAR
PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS – ÁREA ADMINISTRATIVA
RETIFICADO

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a inexistência de uma alternativa correta, pois a alternativa considerada correta pelo gabarito preliminar está incompleta, pois o LibreOffice 3.x precisa de um dos seguintes sistemas operacionais: Microsoft Windows 2000 (**Service Pack 4** ou superior), XP, Vista, ou 7; GNU/Linux versão de Kernel 2.6.18 e glibc2 versão 2.5 ou superior e Mac OS X 10.4 (Tiger) ou superior. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 45

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a existência de mais de uma alternativa correta. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 50

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a existência de duas alternativas INCORRETAS, conforme solicitado pelo enunciado da questão. Portanto recurso deferido.

COMUNS AOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

LEGISLAÇÃO APLICADA À EBSERH

QUESTÃO Nº 20

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a inexistência de uma alternativa correta, pois o artigo 9º da Lei 12.550/2011 confirma que o Conselho Consultivo não faz parte da administração da EBSERH. Portanto recurso deferido.

LEGISLAÇÃO APLICADA AO SUS

QUESTÃO Nº 23

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado de “B” para “D”, tendo em vista que a alternativa “D”, tem seu fundamento nos incisos I e VI do art. 4º da Lei 8.142/90. Portanto recurso deferido.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DE NÍVEL SUPERIOR

CARGO: ADVOGADO

QUESTÃO Nº 27

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que a alternativa “A” não expõe que as mudanças são limitadas pelos limites previstos na própria Constituição, desta forma, por não conter essa especificação clara na alternativa, a presente questão deve ser anulada. Portanto recurso

CONCURSO PÚBLICO 01/2015-EBSERH/HE-UFSCAR
PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS – ÁREA ADMINISTRATIVA
RETIFICADO

deferido.

QUESTÃO Nº 36

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a existência de mais de uma alternativa correta, pois para que se possa afirmar que o trabalho do menor em produzir, compor, entregar ou vender escritos, impressos, cartazes, desenhos, gravuras, pinturas, emblemas, imagens e quaisquer outros objetos não lhe é prejudicial à sua moralidade, é necessário ser analisado pelo juízo da autoridade competente, desta forma, o descrito na alternativa “B” não pode ser entendido como incorreto. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 44

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a inexistência de uma alternativa correta, pois prescreve em cinco anos a pretensão do vencedor para haver do vencido o que despendeu em juízo, na forma do inciso III do § 5º do art. 206 do Código Civil. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 47

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que a alternativa correta estava incompleta, pois faltou a última expressão do inciso II do art. 55 do CPC “não se valeu”, comprometendo assim uma correta análise do candidato e comprometendo quanto a total veracidade da alternativa. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 48

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a existência de mais de uma alternativa correta, pois, com base no art. 199 do CPC, a alternativa “A” também está correta. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 49

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a existência de mais de uma alternativa correta, pois, com base no art. 299 do CPC, a alternativa “E” também está correta. Portanto recurso deferido.

CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO – ESTATÍSTICA

QUESTÃO Nº 32

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a inexistência de uma alternativa correta, pois o enunciado da questão solicita uma amostra composta por 5 elementos e a resposta considerada correta contempla 6. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 36

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado de “B” para “E”, tendo em vista que o correto é: grau A com 30%, o grau B com 40% e grau C com 30%, valores estes representados pelo gráfico da alternativa “E”. Portanto recurso deferido.

CONCURSO PÚBLICO 01/2015-EBSERH/HE-UFSCAR
PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS – ÁREA ADMINISTRATIVA
RETIFICADO

QUESTÃO Nº 42

RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o gabarito será alterado de “A” para “B”, tendo em vista que “O Coeficiente de variação é definido como o quociente entre o desvio-padrão e a média, sendo frequentemente expresso em porcentagem: $CV = (\hat{\sigma} / \hat{\mu}) * 100$ ” ... assim, uma pequena dispersão absoluta pode ser, na verdade, considerável quando comparada com a ordem de grandeza dos valores da variável e vice-versa...”

$$CV_A = (\hat{\sigma} / \hat{\mu}) * 100 = 3,97/159,3 = 2,49\%$$

$$CV_B = (\hat{\sigma} / \hat{\mu}) * 100 = 3,97/155,5 = 2,55\%$$

A alternativa apontada como correta pelo gabarito preliminar foi a “A”, porém se apresenta mais homogêneo o grupo que tiver o menor coeficiente de variação, logo a alternativa correta é a “B” na qual o grupo A é o mais homogêneo. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 47

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a existência de duas alternativas iguais. Portanto recurso deferido.

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - PROCESSOS**QUESTÃO Nº 31**

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista um erro de digitação no enunciado da questão, que deveria citar a norma ISO/IEC 2000-1. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 33

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista um erro na formulação da questão, ela não apresenta conexão entre o enunciado e as assertivas. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 48

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a existência de duas alternativas corretas, sendo elas “B” e “D”. A alternativa “B” informa que “uma das formas de representar as variáveis” é a citada, o que pode abrir margem para interpretações positivas pois esta é, na verdade, a única forma de representar as variáveis em PHP. A alternativa “D” se mantém correta (Oliviero, C.A.J. Faça um site: PHP 5.2 com MySQL 5.0. 1. ed. São Paulo: Érica, 2010, p. 61). Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 49

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a existência de duas alternativas corretas, pois a função “unset” destrói a posição do array em questão ou a variável informada, o que não implica destruir o marcador, (Milani, A. Construindo aplicações Web com PHP e MySQL. São Paulo: Novatec Editora, 2010, p. 87), o que torna a alternativa “D” verdadeira, juntamente à alternativa “B”. Portanto recurso deferido.

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – SUPORTE E REDES

CONCURSO PÚBLICO 01/2015-EBSERH/HE-UFSCAR
PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS – ÁREA ADMINISTRATIVA
RETIFICADO

QUESTÃO Nº 27

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que, com base na especificação oficial definida na RFC 959, as alternativas "C" e "D" podem ser apontadas como corretas. Portanto recurso deferido.

CARGO: ENGENHEIRO CIVIL

QUESTÃO Nº 42

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que a norma ABNT NBR5444:1989 foi cancelada pela ABNT em 10 de novembro de 2014. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 43

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que a norma ABNT NBR5444:1989 foi cancelada pela ABNT em 10 de novembro de 2014. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 46

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista um erro na elaboração do enunciado da questão pois A, B e H são 3 eventos. Portanto recurso deferido.

CARGO: ENGENHEIRO CLÍNICO

QUESTÃO Nº 37

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a existência de mais de uma alternativa correta, pois todos os problemas apresentados nas alternativas de "A" a "D" provocam hipóxia devido a alterarem, de forma direta ou indireta, o fluxo inspiratório do paciente, causando assim a diminuição da concentração de oxigênio desse paciente. Portanto recurso deferido.

QUESTÃO Nº 38

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista a existência de duas alternativas corretas, sendo elas "A" e "E", pois a bomba da marca Santronic modelo ST 6000 realmente permite a infusão de dieta por não possuir sensor de gotas. Portanto recurso deferido.

CARGO: ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

QUESTÃO Nº 37

RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.

JUSTIFICATIVA: Prezados Candidatos, em resposta aos recursos interpostos, temos a esclarecer que a questão será anulada, tendo em vista que a questão solicita o conhecimento do conteúdo do RIMA baseado na Resolução Conama 001/86, porém esta informação não foi especificada no enunciado. Portanto recurso deferido.

**CONCURSO PÚBLICO 01/2015-EBSERH/HE-UFSCAR
PARECERES DOS RECURSOS DEFERIDOS – ÁREA ADMINISTRATIVA
RETIFICADO**

Art. 2º O gabarito oficial pós-recursos está disponível no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br.

Art. 3º Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por terem sido considerados improcedentes.

Maringá, 27 de Maio de 2015.

Instituto AACP